
Zielone MYSŁOWICE
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

ZIELONE CZEKI na Dzień Ziemi

zajęły 11. miejsce w rocznym rankingu gmin w pro-
gramie „Czyste Powietrze”.

- Ta nagroda cieszy wyjątkowo, bo walka ze smo-
giem to mój priorytet. Robimy wszystko co możemy, 
abyśmy w Goczałkowicach oddychali czystym powie-
trzem. Zdrowie jest przecież najważniejsze - pod-
kreśla Gabriela Placha, wójt gminy Goczałkowice-
-Zdrój. - Realizujemy programy ekologiczne, inicja-
tywy oraz akcje edukacyjne. Jako pierwsi w regionie 
wprowadziliśmy preferencyjną stawkę podatku dla 
osób stosujących ekologiczne źródła ciepła. Oferujemy 
mieszkańcom dofinansowanie do wymiany starych ko-
tłów oraz prac termomodernizacyjnych, zachęcamy do 
skorzystania z programów rządowych. Ale pamiętamy, 
jak ważne są edukowanie i uświadamianie mieszkań-
ców. Stąd nasze akcje edukacyjne, w tym zorganizo-
wana we współpracy z Pszczyńskim Alarmem Smo-
gowym instalacja w kształcie płuc, która w ubiegłym 
roku pokazywała, jaka jest jakość powietrza - doda-
je wójt.

Wyróżnione zostały gminy: Ślemień i Mszana.

Nagrodę w kategorii Inwestycja 
proekologiczna roku otrzymało 
Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej - Gliwice Sp. z o.o. 

Zielony Czek trafił do spółki za realizację zada-
nia „Budowa III Etapu Instalacji Odsiarczania Spa-
lin i I Etapu Instalacji Odazotowania Spalin dla ko-
tłowni WR-25 w PEC Gliwice”. Nowoczesna instala-
cja oczyszczania spalin sprawia, że do atmosfery trafia 
mniej zanieczyszczeń gazowych, a standardy emisyj-
ne jakie spełnia kotłownia osiągają wyśrubowane nor-
my emisyjne ustanowione dla Polski przez Komisję 
Europejską. Dzięki realizacji tej inwestycji kotłownia 
WR-25 po okresie derogacji ciepłowniczej od 1 stycz-

nia 2023 roku będzie spełniała standardy określone na 
podstawie konkluzji BAT. Całkowity koszt budowy 
wyniósł niemal 52 mln zł, z czego 27 mln - to dofinan-
sowanie ze środków WFOŚiGW w Katowicach. 

Wyróżnienie otrzymała Gmina Kalety.

W ostatniej kategorii - Programy 
i akcje na rzecz ochrony przyrody 
oraz edukacji ekologicznej, 
zwyciężyło Stowarzyszenie „Nie 
Dokarmiaj Smoga”, za aktywną 
działalność na rzecz poprawy 
jakości powietrza. 

Stowarzyszenie działa głównie na rzecz czystego 
powietrza w Pszczynie, choć nie tylko. W ubiegłym 
roku Stowarzyszenie przeprowadziło intensywną 
kampanię informacyjną, dotyczącą treści uchwały 
antysmogowej oraz możliwości uzyskania dofinan-
sowania do wymiany źródeł ciepła, z uwzględnie-
niem wpływu zanieczyszczeń powietrza na zdrowie. 
Na swoim koncie ma także kampanię informacyjno-
-edukacyjną pod hasłem „Wymień piec! Nie zwle-
kaj! Czas ucieka!”, produkcję filmów poruszających 
kwestie złej jakości powietrza w Pszczynie i sposo-
bów monitorowania powietrza oraz skutków zdro-
wotnych. Działacze Stowarzyszenia stworzyli stro-
nę internetową niedokarmiajsmoga.pl, spotykają się  
z mieszkańcami, uczestniczą w konferencjach i de-
batach, pracują z dziećmi i młodzieżą, organizują 
koncerty, happeningi i proekologiczne wydarzenia, 
jak Dzień Czystego Powietrza, który połączony był  
z inauguracją kampanii Polskiego Alarmu Smogo-
wego „Zobacz czym oddychasz. Zmień to”. 

- To była szeroko zakrojona akcja edukacyjna pod 
hasłem: „Wymień piec nie zwlekaj, czas ucieka”. To 
było ponad 150 banerów, które zawisły w całym po-
wiecie pszczyński. To był cykl filmów o tematyce an-
tysmogowej i powstała dedykowana tej akcji strona 
internetowa, a także działaliśmy z polskim alarmem 
smogowym - podkreślała podczas gali Aleksandra 
Antes-Szewczyk, prezes Stowarzyszenia „Nie Do-
karmiaj Smogu”. 

W tej kategorii tym razem Kapituła nie przyzna-
ła wyróżnień.

Nagroda ekologiczna „Zielone Czeki”, przyzna-
wana przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach z oka-
zji Dnia Ziemi, ma już swoją długoletnią historię. 
Pierwsze Zielone Czeki zostały przyznane 28 lat te-
mu - w 1994 roku. Od tego czasu wśród laureatów 
konkursu znalazło się wielu pasjonatów przyrody, 
są wśród nich naukowcy, nauczyciele, dziennika-
rze, przedsiębiorcy, gminy i stowarzyszenia.

Październik jest miesią-
cem, w którym obcho-
dzimy Światowy Dzień 

Drzewa. Jest to doskonała oka-
zja do przypomnienia o tym jak 
istotną rolę pełnią one w śro-
dowisku, również w miejskim.  
I dlaczego warto zbierać maku-
laturę i ją segregować, bo z 1 to-
ny makulatury otrzymuje się 
900 kg papieru. I choć od kilku-
nastu lat obowiązuje w naszym 
kraju system segregacji odpa-
dów, to nadal wielu z nas wrzu-
ca wszystko do jednego worka. 
To nie tylko drogi sposób po-
zbywania się śmieci, ale także 
nie służy planecie.

Natomiast co do drzew, to 
powinniśmy zawsze nie tylko 
w październiku pamiętać, że są 
nam potrzebne, byśmy mogli 
przeżyć.

Oto kilka informacji dlacze-
go lepiej wykorzystywać makula-
turę, a nie ścinać kolejne drzewa 
na papier. Szczególnie w mieście 
drzewa są potrzebne, bo:
n są ważnymi producentami tle-

nu (im starsze drzewo tym 

więcej tlenu może wyproduko-
wać, 100-letni buk może pro-
dukować nawet do 1200 l tlenu 
na godzinę!) 

n pochłaniają znaczne ilości CO2 
i innych zanieczyszczeń np. 
pyłów, 

n zimą stanowią naturalną ba-
rierę przed wiatrem co może 
ograniczać wychładzanie bu-
dynków, 

n redukują poziom hałasu, 
n są schronieniem dla ptaków 

oraz innych drobnych zwie-
rząt, 

n pozytywnie wpływają na nasze 
samopoczucie redukując stres. 
Przykładów pozytywnego wpły- 

wu drzew na środowisko można 
wymienić jeszcze więcej, dlatego 
warto zadbać o drzewa w naszym 
otoczeniu!

ZBIERAJ MAKULATURĘ, 
by drzewa mogły rosnąć


